令和６年度 第３回舟橋村教育委員会定例会  会議録（概要）

期 日：令和６年６月２０日８：３０～

場 所：舟橋村役場 教育長室

出席者：土田教育長、中本職務代理者、大上委員、堀田委員

 松本事務局長、前原社会教育係主幹、金山社会教育係長、平澤学校教育係主任

＜ 議 題 ＞

１ ５～７月行事等の報告                (別紙１)

２ 社会教育事業について                (別紙２)

３ その他

(１) 教員の時間外勤務について

・部活動指導のある中学校は、令和３年度は、コロナ禍により減少。令和４年度に

は、様々な大会等も復活し増加。令和５年度はやや減少した。

国は１か月４５時間以内と言っているが、まだ達成には至っていない。

  ・小学校は、平均２６時間とクリアできている。

(２) ふなはしスタイルの中学校部活動と地域学校協働活動の連携体制ロードマップに

ついて

・令和５年度のものに追記修正をした。できるところから地域移行を進めていく。

 テニスは、土日の練習はうまく移行ができている

 バスケ、吹奏楽、卓球も部活動指導員がいるので、うまくシフトしていきたい。

・令和７年度からは、平日の部活動も含めて移行していきたい。

  ・今年度、外部クラブ在籍生徒は 12 名。今後、令和７年度、８年度と生徒数が 100

人以下となる。今後の部活の対応については、中学校と相談しながら進めていく。

(３) 児童・生徒の登下校時の見守りについて

・老人クラブの高齢化や新たな会員減少等の課題を受け、各種団体に声をかけ、話し

合う機会をテトラで設けることになった。

 今後の見守り活動をどう進めていくかを検討。できる人ができる時に行う“ながら見

守り隊”の形で行くことが現実的なのではないかと考えている。

(４) 小学生の農業体験について

・舟橋小学校３年生の田植えの様子がＪＡ広報誌に掲載されている。北日本新聞等に

折込予定。

  ・６月 17 日には、村長と一緒にひまわりの種まきも行った。刈取り等の作業も体験

することも検討中。

(村民イベントは、6 月 15 日に開催。)

(５) 事務連絡

   ・次回 ７月 24 日(水)に開催